

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

طرح توقف تعلیق غنی سازی اورانیوم با قید دو فوریت تقدیم هیات رئیسه مجلس شد
سه شنبه 5 آبان 1383 - 26 اکتبر 2004

خبرگزاری فارس: طرح توقف تعلیق غنی سازی اورانیوم و توقف اجرای موقت پروتکل الحاقی، با قید دو فوریت از سوی نمایندگان تقدیم هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی شد. به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری فارس، در این طرح آمده است: با توجه به پیشنهادات اروپا در نشست چهارجانبه که خواسته اند، ایران به طور کلی چرخه سوخت هسته ای خود را به طور دائم تعطیل کند و سوخت مورد نیاز نیروگاه های خود را از خارج خریداری نماید، این طرح تقدیم هیات رئیسه می شود. در ادامه این طرح آمده است: از تاریخ تصویب این قانون دولت موظف است تعلیق غنی سازی اورانیوم را کان لم یکن اعلام نماید و اجرای موقت پروتکل الحاقی را متوقف نماید. این طرح با اشاره به اصول مختلف قانون اساسی می افزاید: تعلیق غنی سازی اورانیوم بر طبق اصول قانون اساسی خلاف می باشد و تبعات مخالف منافع ملی دارد. لازم به ذکر است برای این طرح تاکنون بیش از 90 امضاء جمع آوری شده است.

موافقت ایران با پیشنهادات "مبهم" اروپایی ها ممکن است ماه ها به طول بینجامد
سه شنبه 5 آبان 1383 - 26 اکتبر 2004

خبرگزاری فارس: حسین موسویان رئیس کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی ایران پیشنهادات هسته ای سه کشور اروپایی به ایران را "مبهم" خواند و افزود موافقت ایران با این پیشنهادات ممکن است ماه ها به طول بینجامد. به گزارش خبرگزاری فارس، موسویان امروز در گفت و گوی تلفنی با خبرگزاری فرانسه گفت: «ابهامات فراوانی در پیشنهادات سه کشور اروپایی به ایران وجود دارد و ما قبل از اتخاذ هرگونه تصمیمی برای پذیرش این پیشنهادات منتظر پاسخ اروپایی ها به پرسش های خود هستیم.» موسویان با تأکید بر اینکه پیشنهادات اروپایی ها بایستی متوازن تر شوند، افزود: «تضمین ها، تعهدات و معیارهای اعتماد سازی بایستی دوجانبه باشند، ماهیت همکاری باید دقیقاً تعریف شود و بایستی برای اجرای نتایج این مذاکرات نیز تضمینی وجود داشته باشد.» وی افزود: «مدت مذاکرات نمی تواند نامحدود باشد، ما برای اینکه ببینیم آیا می توانیم به توافق برسیم نیاز به چند ماه زمان برای مذاکره داریم.» موسویان گفت: «اگر اروپایی ها اصول و معیارهای ما را بپذیرند من درباره احتمال رسیدن به توافق بدبین نیستم اما ما نیاز به مذاکرات بیشتر داریم.» این در حالی است که نمایندگان ایران و سه کشور اروپایی قرار است فردا در وین با یکدیگر دیدار و درباره پیشنهاد هسته ای سه کشور اروپایی به ایران بحث و تبادل نظر کنند. سه کشور اروپایی پنجشنبه گذشته در وین به ایران پیشنهاد کردند اگر ایران تعلیق غنی سازی اورانیوم را متوقف کند فناوری اتمی در اختیار این کشور قرار خواهند داد.

محسن آرمین: بر اساس نشانه های موجود هیچ عزم ملی برای ایستادن در مقابل دنیا نیست
قطعا ایران غنی سازی اورانیوم را متوقف خواهد کرد

دوشنبه 4 آبان 1383 - 25 اکتبر 2004

سخنگوی سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، گفت: کشوری که می خواهد جلوی تهدیدات خارجی بایستد، باید پشتوانه داخلی داشته باشد، نمی توان سایتها و روزنامه ها را بست و صاحبان قلم را دستگیر کرد و کشور را از نظر توقیف روزنامه ها و رسانه ها به رتبه اول دنیا رساند، بعد قصد مقابله با تمام تهدیدات جهانی را داشت. به گزارش خبرنگار "ایلنا"، محسن آرمین، در میزگرد بررسی پذیرش "پروتکل الحاقی"؛ دیپلماسی عزت یا مانیفست ذلت"، که از سوی کانون اندیشه دانشجویی مسلمان دانشگاه امیرکبیر برگزار شد، با انتقاد از انتخاب عنوان این میزگرد آن را جهت دار خواند و افزود: مسئله هسته ای، مسئله ای است که باید به صورت علمی و تخصصی به آن پرداخت و انتخاب چنین عنوان جهت داری شایسته و برازنده دانشگاه نیست. وی، با پرداختن به مساله انرژی هسته ای، اظهار داشت: نیروگاه بوشهر یک نیروگاه یک هزار مگاواتی است که 30 سال برای راه اندازی آن زمان صرف شده است و در حال حاضر 80 درصد کار این نیروگاه انجام شده؛ اما اصل کار همان 20 درصدی است که باقیمانده است، این نیروگاه قرار است یک هزار مگاوات برای ما برق تولید کند، بحث اصلی این است که ادعا این است که ما می خواهیم غنی سازی

اورانیوم کنیم تا در تهیه سوخت نیروگاه‌های هسته‌ای، وابسته به خارج نباشیم، همچنین، ما هزینه زیادی هم برای این فعالیت‌ها می‌کنیم؛ اما مسئله اصلی این است که این فعالیت‌ها به صورتی باید انجام گیرد که به نفع کشور تمام شود.

آرمین تصریح کرد: حق هر کشوری است که وارد عرصه مسایل هسته‌ای شود و قابلیت‌های خود را نشان دهد؛ اما دستیابی به هر حقی روش و شیوه‌ای دارد، باید شیوه‌ای برای رسیدن به خواسته‌ها و استیفای حقوق در پیش گرفت که منجر به تضییع بیشتر حقوق نشود. در راه تحقق منافع ملی باید به گونه‌ای عمل کرد که منافع ملی بزرگتر مخدوش نشود. جای بحث در مورد مسئله غرور ملی و نظایر آن در این جلسه نیست و وارد شدن به این مسأله بحث را از روند علمی و تخصصی آن خارج می‌کند. وی تأکید کرد: بحث بر سر این است که از چه روش‌هایی باید به حقوق‌مان دست یابیم، حکومت کردن بر یک کشور هنرمندی می‌خواهد، باید کشور را هنرمندانه اداره کرد، وقتی پای منافع کشور در میان است اصلاً نمی‌توان شخصی و احساسی فکر کرد.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ششم ابراز عقیده کرد: دنیا، دنیای قدرت است و نمی‌توانیم صرفاً بر اساس میانی حقوقی رفتار کنیم، حتی در روابط شخصی هم تنها مسایل حقوقی تعیین کننده نیستند؛ بلکه قدرت و جایگاه موثر هستند؛ البته طبق معاهده NPT ما حقوقی داریم و حق غنی‌سازی هم داریم؛ اما چه شد که این‌طور شد؟ حرف من این است که اگر جایی احساس کردم که 4 متر زمین حق ملت ماست، نمی‌توانیم هستی و کیان ملت را برای گرفتن آن 4 متر زمین به باد دهیم؛ البته آن را حق خود می‌دانیم، اما وقتی مسأله حیات 60 میلیون آدم مطرح است، نمی‌توان احساسی عمل کرد.

وی خاطرنشان کرد: ما باید انرژی هسته‌ای در انواع و اقسام آن را در اختیار داشته باشیم؛ اما رسیدن به آن راه و شرط دارد، ما باید برای رسیدن به آن برنامه داشته باشیم، انرژی هسته‌ای مینا می‌خواهد، ما باید در نظام آموزش عالی خود متخصص و کارشناس تربیت کنیم و این رشته را در ساختار آموزشی کشورمان نهادینه کنیم که یک مورد آن غنی‌سازی است. ما در کدام دانشگاه‌مان این کار را کرده‌ایم؟ ما فقط یک کار امنیتی و سری را شروع کردیم که دنیا هم روی آن حساس شد.

وی خاطرنشان کرد: داشتن برنامه جامع برای این کار از ایجاد هزینه‌های بالا و بی‌مورد جلوگیری می‌کند، پس باید روندی منطقی داشته باشیم، اگر از قدم اول یک‌باره بر قدم دهم پرش کنیم، می‌گویند دنبال چیز دیگری هستیم.

وی، ضمن تأکید بر ضرورت حرکت شفاف در این زمینه، اظهارداشت: شفاف برخورد کردن البته به معنا جار زدن نیست که ما بی‌خودی جار هم زدیم؛ بلکه منظورم این است که ما نمی‌توانیم پنهانی سانتریفیوژ وارد کنیم، بعد هم که صدایش درآمد، بگوییم خودمان تولید کرده‌ایم.

آرمین، با انتقاد از عملکرد برخی از مسوولان نظام، اظهارداشت: مسوولان بلندپایه نظام ما می‌گویند، ما دنبال بمب اتم نیستیم و اصلاً آن را به لحاظ اعتقادی هم قبول نداریم، ما هم این حرف را قبول می‌کنیم و تأکید می‌کنیم که رسیدن به حق، شرایطی دارد که باید عاقلانه به آن عمل کرد.

وی تأکید کرد: انرژی هسته‌ای، انرژی حساسی است و می‌تواند مورد استفاده‌هایی قرار گیرد که اراده‌های جهانی به هر دلیل مانع آن است و چند کشوری که بمب اتم دارند، اراده‌شان جلوگیری از دستیابی دیگر کشورها به انرژی هسته‌ای است.

آرمین یادآور شد: کشوری که می‌خواهد به انرژی هسته‌ای دست یابد، باید نظامی قابل پیش‌بینی داشته باشد و فرم‌های جهانی را بپذیرد، کشورهای بی‌پیش‌بینی هستند بر اساس قواعد پذیرفته شده بین‌المللی به این هدف می‌رسند؛ اما اگر کشوری قابل پیش‌بینی نبود، نمی‌تواند این کار را کند، وقتی در نماز جمعه هرچه می‌خواهیم، می‌گوییم، نتیجه‌اش این است که اینجا ما از حق مسلم خودمان محروم می‌کنند.

عضو شورای مرکزی سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ادامه داد: ما می‌توانیم عاقلانه عمل کنیم، به اصولمان هم ملتزم باشیم و با دنیا هم در نیفتیم، وگرنه این بحث‌ها که آنها می‌خواهند نظام ما نباشد و بحث‌های این‌چنینی، قدری تحلیل‌های احساسی است، ما اگر عاقلانه عمل کنیم، اصولمان را هم می‌توانیم داشته باشیم و پیش برویم.

آرمین، در بخشی از سخنان خود با انتقاد از عملکرد برخی رسانه‌ها در مورد مسایل هسته‌ای، گفت: در روزنامه‌های به اصطلاح اصول‌گرا هر روز می‌نویسند مردم ایران از حقوق بدیهی و اساسی خود در مسایل هسته‌ای قدمی عقب نخواهند نشست، من امروز به شما قول می‌دهم که ما در این مذاکرات نهایتاً از غنی‌سازی اورانیوم صرف‌نظر خواهیم کرد. وقتی این خبر اعلام شد یاد حرف امروز من بیفتید، آن موقع غرور ملی این مردم چه خواهد شد؟!

وی تأکید کرد: اگر واقعا می‌خواهیم غرور ملی حفظ کنیم باید این جنبه‌ها را هم ببینیم، من به عنوان کسی که برای این کشور هر کاری کرده‌ام، جنگیده‌ام، جنگ مسلحانه هم کرده‌ام، جنبه هم رفته‌ام، برای ذره ذره این خاک جنگیده‌ام، می‌گویم، اگر ما در این مذاکرات یک سری امتیازات گرفتیم و غنی‌سازی را متوقف کردیم، غرور ملی‌مان جریحه‌دار نشده است.

وی افزود: من به آقای جلالی می‌گویم که اجازه کاری به آقایان اصول‌گرا در مجلس داده نخواهد شد، اصلاً مجلس کارهای نیست این چیزهایی که می‌گویند ادعاهای بی‌خودی است و آقایان اصول‌گرا تا جایی که بهشان اجازه داده شود، می‌توانند کار کنند و اجازه تصویب طرحی در این مورد به مجلس داده نخواهد شد.

نماینده ششمین دوره مجلس شورای اسلامی مدعی شد: در کشور ما تا دري به تخته خورد؛ دوم خرداد اتفاق افتاد و خاتمي روی کار آمد، آمد با آمریکا حرف زد و باعث شد اروپا بگوید که حرف‌های این کشور قابل شنیدن است و دنیا ما را پذیرفت، آقای جلالی! آیا ما استحال شدیم آیا در نظام بین‌الملل هضم شدیم؟!

آرمین تأکید کرد: راه در افتادن با تئوری جنگ تمدن‌های هانتینگتون گفتگوی تمدن‌هاست، نه بحث‌هایی که آقایان مطرح می‌کنند، بله آمریکا هم با ما مشکل دارد و نمی‌خواهد که ما باشیم؛ اما ما باید عقل داشته باشیم و طوری عمل کنیم که اروپا با آمریکا علیه ما متحد نشوند، ما به جای اینکه هنر داشته باشیم که فاصله اروپا و آمریکا که آقای خاتمی ایجاد کرده بود، زیاد کنیم، کاری کردیم که الان اروپا و آمریکا در مسایل هسته‌ای علیه ما متحد شدند، این همان چیزی است که آقای جلالی می‌گوید نباید به آن بپردازیم.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ششم، تصریح کرد: تیم کشور ما باید زرنگ باشد و بتواند همراه متوقف کردن غنی‌سازی اورانیوم، حق بیشتری بگیرد، وگرنه هیچ عزم ملی برای ایستادن در مقابل دنیا نیست، چون هیچ نشانه داخلی وجود ندارد. وقتی انتخابات آزاد برگزار نمی‌کنند، سایت‌ها را می‌بندند، کارهایی نظیر این نشان می‌دهد که نمی‌خواهند با این مردم کنار آید، پس نمی‌تواند عزم و اراده و پشتوانه آنها را داشته باشد.

وی، در واکنش به بخشی از سخنان اعلامی، گفت: من از اصلاح‌طلبانی هستم که به گذشته خود افتخار می‌کنم و حاضر در جلسه مفصلی از عملکرد گذشته‌ام دفاع کنم. الان هم معتقد نیستم که آمریکا دوست ماست، نه این‌طور نیست؛ اما کمی عقل و تدبیر در کار هم بد نیست.

پرونده زیبا(زهره) کاظمی

برای تنها متهم پرونده قتل زهره کاظمی قرار منع پیگرد صادر شد
سه شنبه 5 آبان 1383- 26 اکتبر 2004

در حالی که اعضای خانواده زهره کاظمی، خبرنگار عکاس ایرانی کانادایی که در زندان اوین به قتل رسید، منتظر تشکیل دادگاه تجدید نظر هستند، برای تنها متهم این پرونده قرار منع پیگرد صادر شد. محمد سیف زاده، یکی از وکیلان پرونده زهره کاظمی، در مصاحبه با رادیوفردا می‌گوید این متهم که مامور وزارت اطلاعات است، چون هیچ دلیلی در پرونده وجود نداشت که ایشان مرتکب قتل شده، به درستی از طرف دادگاه تبرئه شد و این حکم هم درست بود، اما به قتل عمد خانم زهره کاظمی به هیچ وجه تا به حال رسیدگی نشده است. وی می‌افزاید ما دو اعتراض داریم، یکی نسبت به قتل عمد، که قتل عمد را بررسی نکردند، و قسمت دوم هم جرایم دیگری است که در پرونده اتفاق افتاده، مانند جرح، بازداشت غیر قانونی، شکنجه، ایراد ضرب و توقیف غیر قانونی و مسائل دیگر، که اینها هیچکدام تا به حال به ما ابلاغ نشده است.

نازی عطیما (رادیو فردا): در حالی که اعضای خانواده زهره کاظمی، خبرنگار عکاس ایرانی کانادایی که در زندان اوین به قتل رسید، منتظر تشکیل دادگاه تجدید نظر هستند، برای تنها متهم این پرونده قرار منع پیگرد صادر شد. امروز جمال کریمی راد سخنگوی قوه قضاییه گفت: بازپرس پرونده زهره کاظمی قرار منع پیگرد این متهم را صادر کرده که هنوز به او ابلاغ نشده است. شیرین فامیلی این موضوع را با محمد سیف زاده، یکی از وکیلان پرونده زهره کاظمی در میان می‌گذارد.

محمد سیف زاده (یکی از وکیلان پرونده زهره کاظمی): تنها متهم پرونده را بازپرس قرار منع پیگرد نداده، اگر سخنگوی قوه قضاییه چنین چیزی گفته اشتباه کرده. بازپرس قرار مجرمیت داد، بر مبنای آن آقای دادستان هم کیفرخواست داد. این متهم که مامور وزارت اطلاعات است، چون هیچ دلیلی در پرونده وجود نداشت که ایشان مرتکب قتل شده، به درستی از طرف دادگاه تبرئه شد و این حکم هم درست بود، اما قتل عمد خانم زهره کاظمی به هیچ وجه تا به حال رسیدگی نشده.

شیرین فامیلی (رادیو فردا): آقای سیف زاده، پس این که گفته می‌شود شما و دیگر وکلای خانواده زهره کاظمی به دنبال ابلاغ حکم به متهم هستید، در ارتباط با کدام بخش از اعتراض‌های شما است؟ محمد سیف زاده: اعتراض ما مشتمل بر دو قسمت است. یک قسمت اعتراض ما مربوط به این است که قتل عمد است و قتل عمد را اینها بررسی نکردند. تمام دلایل پرونده نشان می‌دهد که خانم زهره کاظمی به نحو عمد به قتل رسیده در زندان اوین. قسمت دوم ایراد ما جرایم دیگری است که در پرونده اتفاق افتاده، از قبیل جرح، بازداشت غیر قانونی، شکنجه، ایراد ضرب و توقیف غیر قانونی و مسائل دیگر. اینها هیچکدام به ما ابلاغ نشده تا به حال و عرض کنم که از زمانی که به ما ابلاغ بشود ما اقدام قانونی خودمان را انجام خواهیم داد.

ش. ف: قرار بود پرونده به دادگاه تجدید نظر ارجاع شود. آیا این کار انجام شده و تاریخ دادگاه روشن است؟

محمد سیف زاده: امروز من به دادگاه‌های تجدید نظر رفتم، به واحد کامپیوتر شماره دادم، دیدم که پرونده قتل زهره کاظمی هنوز به آنجا نرسیده. حدود یک ماه پیش هم همین کار را کردم و گفتند که در دفتر کل است. به دفتر کل رفتم، گفتند بله پرونده اینجا است و هنوز ارجاع به شعبه نشده. ولی امروز با کمال تعجب مدیر کل دفتر دادگاه‌های تجدید نظر از هرگونه صحبت با من خودداری کرد و گفت که اگر می‌خواهید باید بروید پیش آقای طباطبایی. آنجا هم رفتم، ایشان حضور نداشتند و بنابراین من نمی‌

دانم پرونده به چه سرنوشتی دچار شده، ولی به هر حال شکایت ما قتل عمد است، اینها مکلف به رسیدگی به قتل عمد هستند و همچنین جرایم دیگر.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آیت الله سیستانی هیچ فتوایی درباره شرکت نکردن در انتخابات عراق صادر نکرده است

سه شنبه 5 آبان 1383 - 26 اکتبر 2004

خبرگزاری فارس: روزنامه الحیات نوشت آیت الله علی سیستانی از مراجع شیعیان عراق هیچ فتوایی در باره شرکت نکردن در انتخابات عراق صادر نکرده است.

روزنامه فرامنطقه‌ای الحیات به نقل از آنچه منابع نزدیک به آیت الله سیستانی نامید، افزود: ایشان فتوایی در زمینه انتخابات عراق مبنی بر اینکه «هر کس انتخابات را تحریم کند وارد جهنم می شود»، صادر نکرده‌اند.

"سید احمد صافی" نماینده آیت الله سیستانی در کربلا در نماز جمعه این شهر در حرم مطهر امام حسین (ع)، شرکت در انتخابات را یک وظیفه ملی دانسته و اعلام کرده بود، هر کس در این انتخابات شرکت نکند به کشورش خیانت کرده است و وارد جهنم خواهد شد.

از سوی دیگر شیخ "علی الربیعی" سخنگوی آیت الله اسحاق فیاض یکی از چهار مراجع شیعه در نجف در گفت‌وگو با روزنامه الحیات، گفت: مرجعیت عراق به این دلیل شرکت در انتخابات را واجب دانسته که معتقد است در صورت شرکت نکردن مردم عراق در این انتخابات این فرصت برای اشغالگران به وجود می آید که بر آینده و مقدرات ملت عراق مسلط شوند.

الحیات نوشت: منابع نزدیک به آیت الله سیستانی از اهل تسنن این کشور خواستند به طور گسترده در این انتخابات شرکت کنند و شرکت در انتخابات را در راستای خدمت به منافع عمومی دانستند.

در چهار ماه گذشته بیش از 90 عملیات انتحاری در عراق صورت گرفته است

سه شنبه 5 آبان 1383 - 26 اکتبر 2004

خبرگزاری فارس: وزیر کشور عراق اعلام کرد در چهار ماه گذشته 92 عملیات انتحاری در عراق صورت گرفته که در جریان آنها بیش از 560 نفر کشته و بیش از 1200 نفر زخمی شده‌اند.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از خبرگزاری فرانسه از بغداد، فلاح النقیب امروز در مجلس ملی عراق با اشاره به وخامت شرایط امنیتی در عراق گفت: «34 مورد از این عملیات‌های انتحاری در ماه ژوئیه صورت گرفت که شمار تلفات آنها 245 کشته و 235 زخمی بود.»

وی تصریح کرد: «در 20 مورد از این عملیات‌ها از خودرو بمب‌گذاری شده استفاده شده است.»
النقیب افزود: «این در حالی است که شمار عملیات آدم‌ربایی در عراق نیز تا ماه سپتامبر به 152 مورد رسید.»

منابع آگاه از مفقود شدن 380 تن مواد منفجره در عراق خبر دادند.

دوشنبه 4 آبان 1383 - 25 اکتبر 2004

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، صدها تن مواد منفجره از یکی از تاسیسات سابق نظامی عراق مفقود شده است.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بنا به اعلام وزارت علوم عراق، مفقود شدن حدود 350 تن مواد منفجره در عراق را تأیید کرد.

"محمد البرادعی"، رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، قصد دارد مفقود شدن این مواد منفجره را با شورای امنیت سازمان ملل در میان بگذارد.

هنوز مشخص نیست این مواد چه زمانی دزدیده شده‌اند.

این درحالی است که روزنامه نیویورک تایمز، از ربوده شدن 380 تن مواد منفجره از یک پایگاه تاسیسات نظامی عراق در جنوب بغداد، پس از حمله نظامی ارتش آمریکا در ماه مارس 2003 به این کشور خبر داد.

به گزارش این روزنامه، "کوندلیزا رایس"، مشاور امنیتی کاخ سفید، در ماه سپتامبر در این باره مطلع شده‌است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 5 آبان

سه شنبه 5 آبان 1383 - 26 اکتبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران در گزارش های خبری خود به گفته های حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، در مجلس اهمیت بسیار داده اند که گفته است ایران برای مذاکرات هسته ای

حوصله فراوان دارد و در عین حال، همراه با مخالفت محافظه کاران با مذاکرات اروپا و ترغیب دولت به اتخاذ روش های تندتر، گزارش روزنامه های امروز تهران از لحن آرام تر نسبت به آینده پرونده هسته ای حکایت دارد.

جام جم در ابتدای گزارشی از سخنان حسن روحانی در مجلس نوشته فردا سه کشور اروپایی پاسخ ایران را درباره پیشنهادهای خود دریافت خواهند کرد و در این حال در داخل ایران رایزنی بین دولت و مجلس درخصوص پرونده هسته ای، افزایش یافته است.

روزنامه **ایران** به نقل از دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشته اروپایی ها می گویند توقف نامحدود غنی سازی اورانیوم در حالیکه ایران به تعلیق این برنامه در طول دوران مذاکرات متعهد است چون بناست مذاکرات بلندمدت بین ایران و اروپا شروع شود.

روحانی به نوشته **ایران** به نمایندگان مجلس گفته است اروپایی ها می گویند اگر مذاکرات مثلا هفت ماه طول کشید، ایران تعلیق را نشکند و ما همواره گفته ایم که اگر جمهوری اسلامی ایران تعلیق را در هر حدی بپذیرد، داوطلبانه است زیرا هیچ کشوری نمی تواند کشور دیگری را نسبت به یک فناوری که حق مشروع و قانونی آن است، به توقف، ولو یک ساعت وادار کند.

به نوشته **رسالت** همزمان با دیدار حسن روحانی از مجلس و گزارش وی از مذاکرات هسته ای، یکی از اعضای هیات ریسه ضمن غیرقابل اعتماد خواندن سه کشور اروپایی، خواهان برخورد هیات ایرانی از موضع قوی در مذاکرات شد.

همشهری در انتقاد از پیشنهاد سه کشور اروپایی نوشته در این پیشنهاد ضمن اشاره به خاورمیانه عاری از سلاح های کشتارجمعی، اشاره ای به ابزار حمل آنها و توقف و نابودی صنعت موشک سازی نشده است.

نویسنده **همشهری** ضمن متناقض خواندن پیشنهادها، نوشته است سه کشور اروپایی خواستار تعلیق نامحدود فعالیت های غنی سازی تا رسیدن به یک توافق نهایی شده اند، که این می تواند به زمان بی نهایت ادامه پیدا کند و آنان از ایران می خواهند انواع تضمین های عینی و تعهدات را بدهد ولی خود را فقط ملزم به دادن وعده مذاکره می دانند.

شرق از سخنان نخست وزیر بریتانیا درباره پرونده هسته ای ایران خبر داده و از زبان تونی بلر نوشته است تصور نمی کنم که کسی از ادامه گفت و گوها با ایران مایوس شده باشد ولی ما می خواهیم ایرانی ها متوجه باشند که از نگاه جامعه بین المللی قابل قبول نیست آنها به فن آوری ساخت بمب های هسته ای دست یابند.

روزنامه **ایران** در صفحه اول خود ضمن گزارشی از انتخابات ریاست جمهوری اسلامی نوشته بوش و کری هر دو به ایران حمله نمی کنند.

آفتاب یزد با عنوان ضرورت تصمیم شجاعانه به نقش موثر آمریکا در بستن راه پیشرفت ایران اشاره کرده و پرسیده آیا اکنون زمان مناسبی برای پایان دادن به خصومت ها نیست؟ سردبیر **آفتاب یزد** برای اثبات گفته های خود از سخنان سال گذشته هاشمی رفسنجانی یاری جسته که گفته بود ما هر گاه به آمریکا نزدیک شدیم، گره های کارمان باز شد و هر بار خصومت شدیدتر شد، مساله جزایر و مسایل دیگری پیش آمد که نشان می دهد ما باید با کشورهای موثر در صحنه بین المللی روابط بهتری پیدا کنیم.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان خود کفایی ایران در زمینه تولید لوله های اورانیوم خبر از دیدار نمایندگان مجلس از یکی از تاسیسات هسته ای اصفهان داده و **جام جم** همین خبر را با عنوان "دستیابی دانشمندان هسته ای ایران به تکنولوژی کامل طراحی و تولید پیچیده ترین فلز اتمی جهان" منعکس کرده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود با اشاره به جشنی که قرارست برای اعلام اولین سال خودکفایی ایران در تولید گندم گرفته شود، پیش بینی کرده توانایی های کشور در زمینه کشاورزی و صنعتی بویژه خودکفایی در انرژی اتمی به هم پیوند بخورد و آینده ای درخشان را برای ایران ایجاد کند. به گزارش **شرق** سخنگوی دولت در مصاحبه خود تایید کرده که برخی از نمایندگان مجلس به دنبال تصویب بودجه جنگی در کشور هستند و در جواب گفته مفهوم بودجه جنگی به معنای این است که کشور در شرایط جنگی است و بخواهیم بودجه براساس شرایط جنگی تصویب کنیم و این مساله به هیچ عنوان در هیأت دولت مطرح نشده چرا که کشور در ثبات و آرامش قرار دارد. گزارشی از پنج پارک که شهرداری تهران در نظر دارد برای زنان بسازد که در آن جا بدون حجاب ظاهر شوند و سخنان یکی از استادان حوزه علمیه قم درباره دیدار با امام زمان از جمله خبرهای دیگر روزنامه های امروز تهران است.